Дело № 1-184/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вышний Волочек 06 ноября 2018 года

Вышневолоцкий городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Сыромятникова В.М., 

при секретаре судебного заседания – Виноградовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с участием: 

государственного обвинителя – Шеметкова Р.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Веселова В.С., 

в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не привлекавшегося к административной ответственности, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ,

установил:

ФИО1 причинил имущественный ущерб собственнику путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, в особо крупном размере. 

Преступление совершено им в г. Вышний Волочек, Тверской области при следующих обстоятельствах: Общество с ограниченной ответственностью «Производственное жилищное ремонтно-эксплуатационное управление» (далее по тексту — ООО «ПЖРЭУ»), являющееся коммерческой организацией, создано на основании решения № 01 от 14.11.2011 единственного учредителя ФИО и зарегистрировано в МРИ ФНС России № 3 по Тверской области 22.11.2011. В соответствии с Уставом ООО «ПЖРЭУ», утвержденным решением внеочередного общего собрания участников ООО «ПЖРЭУ» 25.09.2012, вышеуказанное общество в целях осуществления производственно-хозяйственной и коммерческой деятельности, получения прибыли, удовлетворения материальных интересов участников общества осуществляет, в числе прочих, следующие виды деятельности: финансовое посредничество, деятельность по созданию баз данных и информационных ресурсов, деятельность по приему от плательщиков денежных средств, направленных на исполнение денежных обязательств физических лиц перед поставщиками по оплате жилищно-коммунальных услуг, заключение договоров с поставщиками жилищно-коммунальных услуг по начислению, сбору средств с населения за поставленные услуги для последующего расчета с поставщиками в соответствии с действующим законодательством и решениями органов местного самоуправления Тверской области, сбор платежей за жилые помещения, аренду жилых и нежилых помещений, платы за капитальный ремонт и техническое обслуживание дома от арендаторов, нанимателей и собственников помещений, строений, а также платежей за коммунальные и прочие услуги на основании договоров, перечисление собранных денежных средств поставщикам жилищно-коммунальных и прочих услуг согласно заключенным договорам, формирование и рассылка населению извещений (счетов-квитанций) с информацией об объеме потребленных услуг и размере оплаты, учет поступивших платежей на основании счетов-квитанций, выявление неплательщиков и передача информации о них организациям, управляющим жилым фондом, расчет субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг.

ООО «ПЖРЭУ» в период с 25.09.2012 по 28.02.2017 располагалось по юридическому адресу: 

<

...>. Приказами генерального директора Управляющей компании - открытого акционерного общества Единый Информационно-аналитический центр» (далее по тексту УК ОАО «ЕИАЦ») ФИО5 

<

№> от 26.09.2012 ФИО1 принят на работу в ООО «ПЖРЭУ» на должность исполнительного директора по совместительству, 

<

№> от 26.02.2013 ФИО1 переведен на должность исполнительного директора ООО «ПЖРЭУ» по основному месту работу. На основании доверенности, выданной 10.07.2014 ООО «ПЖРЭУ» в лице генерального директора УК ОАО «ЕИАЦ» ФИО6 сроком на 3 года, исполнительный директор ООО «ПЖРЖУ» ФИО1 уполномочен, в числе прочего, представлять интересы ООО «ПЖРЭУ» во всех государственных, муниципальных, общественных, частных и иных предприятиях, организациях, учреждениях, издавать приказы, указания, распоряжения и иные локальные документы ООО «ПЖРЭУ» по вопросам, связанных с организацией деятельности и текущей деятельностью ООО «ПЖРЭУ», открывать в банках расчетные счета ООО «ПЖРЭУ», правом первой подписи, распоряжаться денежными средствами ООО «ПЖРЭУ» на расчетном счете в части получения заработной платы персонала, уплаты налогов, перечисления удержанной заработной платы по алиментам, перечисления денежных средств по договорам подряда, командировочных расходов и расходов на хозяйственные нужды, согласно ежемесячно утверждаемых руководством ООО «ПЖРЭУ» лимитов, подписывать платежные банковские документы, счета, счета-фактуры, приходные и расходные кассовые документы, акты сверки расчетов, подписывать накладные на выдачу и приходование товарноматериальных ценностей, заключать договора займа, подряда, купли-продажи, аренды, уступки права требования, возмездного оказания услуг, агентские договора, договора на инкассацию, перерасчет и зачисление на счет наличных денег, кредитные и обеспечительные (залог, поручительство) договора, а также совершать иные действия и подписывать необходимые документы, связанные с осуществлением предоставленных полномочий.

Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области (далее по тексту Фонд) в лице генерального директора ФИО3 с ООО «ПЖРЭУ» в лице Управляющей компании -открытого акционерного общества Единый Информационно-аналитический центр» в лице генерального директора ФИО6 30.06.2014 заключен договор 

<

№> об оказании агентских услуг, согласно которого ООО «ПЖРЭУ» принимает на себя обязательство от своего имени и за счет Фонда осуществлять начисление, доставку, сбор, обработку данных по начислениям и сбору, перечисление взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, согласно приложению № 1 к договору, при этом перечисление собранных взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, поступившие на расчетный счет ООО «ПЖРЭУ» от собственников на расчетные счета Фонда должно производится согласно Приложения № 2 еженедельно по пятницам, согласно Приложения № 2а 1 раз в последний день месяца.

ООО «ПЖРЭУ» в лице исполнительного директора ФИО1 и общество с ограниченной ответственностью «Вышний Волочек-Спецстрой» (далее по тексту ООО «Вышний Волочек-Спецстрой») в лице генерального директора ФИО7 01.08.2016 заключили субагентский договор 

<

№> на производство расчетов, сбор и обработку платежей населения за жилищные, коммунальные и иные услуги, согласно которого ООО «Вышний Волочек-Спецстрой» совершает от своего имени, но за счет ООО «ПЖРЭУ» действия по начислению, выставлению к оплате, сбору, обработке и перечислению взносов (в том числе задолженности) на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов согласно предоставленного ООО «ПЖРЖЭУ» перечня, при этом сроки и порядок перечисления в адрес ООО «ПЖРЭУ» собранных за капитальный ремонт денежных средств в указанном договоре не указаны.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, Уставом ООО «ПЖРЭУ», а также протоколом внеочередного общего собрания участников ООО «ПЖРЭУ» от 24.10.2016 участниками ООО «ПЖРЭУ» принято решение о ликвидации вышеуказанного общества и ликвидатором общества назначен ФИО1, с которым в этот же день заключен договор 

<

№> от 24.10.2016 о возмездном срочном осуществлении функций ликвидатора ООО «ПЖРЭУ».

С 24.10.2016 ФИО1, являясь ликвидатором ООО «ПЖРЭУ», на основании ст. 2 Федерального закона № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» стал руководителем ООО «ПЖРЭУ», получив право осуществлять деятельность от имени вышеуказанного юридического лица без доверенности и с указанного времени к ФИО1 в соответствии с ч.4 ст. 62 Гражданского кодекса Российской Федерации перешли полномочия по управлению делами юридического лица - ООО «ПЖРЭУ». Таким образом, ФИО1, являясь ликвидатором ООО «ПЖРЭУ», исполнял обязанности единоличного исполнительного органа общества, осуществлял организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции, то есть, общее руководство обществом, действовал от имени и в интересах общества без доверенности.

В декабре 2016 года, точное дата и время в ходе следствия не установлены, в неустановленном следствием месте у ФИО1, являющегося ликвидатором ООО «ПЖРЭУ», выполняющим управленческие функции, возник прямой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области, без цели хищения, путем злоупотребления доверием руководства Фонда. В силу должностного положения и договорных отношений с Фондом ФИО1 были вверены денежные средства, поступающие от населения в качестве платы за капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, которые ФИО1, занимавший до 24.10.2016 должность исполнительного директора ООО «ПЖРЭУ», а 24.10.2016 являющийся ликвидатором указанного общества, обязан был перечислить в полном объеме в адрес Фонда. Руководство Фонда, доверяя ФИО1, как ликвидатору ООО «ПЖРЭУ» и бывшему исполнительному директору указанного общества, в силу фактически сложившихся договорных отношений, добросовестно полагало, что собранные с собственников многоквартирных домов за капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов ООО «ПЖРЭУ» в рамках исполнения договора 

<

№> об оказании агентских услуг от 30.06.2014 денежные средства по указанию ФИО1 будут перечислены в адрес Фонда.

В период времени не ранее 01.01.12 и не позднее 01.01.2017, ФИО1, являясь ликвидатором ООО «ПЖРЭУ», осуществляя свои преступные намерения, действуя умышленно, используя свои полномочия в целях причинение имущественного ущерба Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области в особо крупном размере, без цели хищения, заведомо зная, что собранные ООО «Вышний Волочек-Спецстрой» в рамках исполнения субагентского договора 

<

№> от 01.08.2016 с населения за капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов денежные средства и в дальнейшем перечисленные на расчетный счет ООО «ПЖРЭУ» в обязательном порядке должны быть перечислены в адрес указанного Фонда, не планируя производить вышеуказанные перечисления денежных средств в Фонд в соответствии с условиями договора 

<

№> об оказании агентских услуг от 30.06.2014, находясь в г. Вышнем Волочке Тверской области, точное место следствием не установлено, обратился с просьбой к генеральному директору ООО «Вышний Волочек-Спецстрой» ФИО7 об отсрочке перечисления в адрес ООО «ПЖРЭУ» собранных денежных средств за капитальный ремонт до оговоренного им времени.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя умышленно, используя свои полномочия ликвидатора общества, в целях нанесения имущественного ущерба Фонду в особо крупном размере, в период не ранее 01.01.2017 и не позднее 27.01.2017, точные дата и время следствием не установлены, вновь обратился к руководству ООО «Вышний Волочек-Спецстрой» с просьбой о перечислении собранных в рамках субагентского договора 

<

№> от 01.08.2016 денежных средств за капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов на расчетный счет ООО «ПЖРЭУ», в связи с чем ООО «Вышний Волочек-Спецстрой» в рамках устной договоренности на расчетный счет ООО «ПЖРЭУ» 

<

№>, открытый в ФИО4 АО «Россельхозбанк» г. Твери, 27.01.2017 перечислило денежные средства в сумме 1 113 797 рублей 22 копеек, 16.02.2017 денежные средства в сумме 3 128 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1 116 926 рублей 21 копейка.

В период времени с 27.01.2017 по 28.02.2017 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Фонду в особо крупном размере, являясь лицом, осуществляющим общее руководство производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью ООО «ПЖРЭУ», злоупотребляя доверием руководства Фонда, зная о перечислении ООО «Вышний Волочек-Спецстрой» собранных за капитальный ремонт денежных средств в общей сумме 1 116 926 рублей 21 копейка на вышеуказанный расчетный счет ООО «ПЖРЭУ», подлежащих обязательному перечислению в полном объеме в адрес Фонда, находясь в г. Вышнем Волочке Тверской области, точное место следствием не установлено, умышленно не давал указаний главному бухгалтеру ФИО8 о перечислении вышеуказанных денежных средств в адрес Фонда, а в период с 27.01.2017 по 28.02.2017 указанные денежные средства оставил в своем распоряжении с целью расходования их на нужды ООО «ПЖРЭУ», осознавая при этом, что действует незаконно, причиняя Фонду имущественный ущерб в размере 1 116 926 рублей 21 копейка, который в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1 за период с 27.01.2017 по 28.02.2017, то есть до момента введения в отношении ООО «ПЖРЭУ» процедуры конкурсного производства и назначения конкурного управляющего ФИО9, имея реальную возможность исполнить обязательства перед Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области, злоупотребляя доверием и с целью причинения имущественного ущерба Фонду, достоверно зная, что на расчетный счет ООО «ПЖРЭУ» в рамках исполнения субагентского договора 

<

№> от 01.08.2016 от ООО «Вышний Волочек-Спецстрой» поступили денежные средства в общей сумме 1 116 926 рублей 21 копейка, собранные с населения за капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, оставил в своем распоряжении указанные денежные средства, часть которых в без акцептном порядке была списана с расчетного счета ООО «ПЖРЭУ» отделением ПФР по Тверской области и Межрайонной ИФНС России № 3 по Тверской области, а часть которых ФИО1 истратил по своему усмотрению на нужды ликвидируемого им общества, в том числе на оплату поставленного ИП ФИО2 бензина, на выплату заработной платы себе и другим работникам ООО «ПЖРЭУ».

Своими противоправными действиями ликвидатор ООО «ПЖРЭУ» ФИО1 причинил особо крупный ущерб Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области в размере 1 116 926 рублей 21 копейка, что также привело к увеличению размера кредиторской задолженности ООО «ПЖРЭУ» на вышеуказанную сумму.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в совершении описанного выше преступлении, подтвердил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Рассмотрев ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Преступление, в котором обвиняется ФИО1, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Защитник Веселов В.С. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Шеметков Р.С. в судебном заседании и представители потерпевших ФИО9, ФИО10, выразили свое согласие с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Квалификацию действий подсудимый ФИО1 не оспаривает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, так как он причинил имущественный ущерб собственнику путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания, суд исходит из принципа справедливости и учитывает характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести, ранее к административной ответственности не привлекался, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку имеющаяся совокупность обстоятельств не может быть признана исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность содеянного им.

С учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО1 преступления не имеется.

Решая вопрос о виде наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, тяжесть и обстоятельства совершённого преступления. В целях его исправления и для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд учитывает личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, его материальное положение, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, его материального положения, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 месяцев, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанность – один раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, и не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу №11701280003040075 (номер следственный), № 1 - 184/2018 (номер судебный): договор 

<

№> об оказании агентских услуг от 30.06.2014, заключенный между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области, и ООО «ПЖРЭУ» в лице Управляющей компании ОАО «ЕИАЦ», с приложением № 1, приложением № 2, приложением № 2а, приложением № 3, приложением № 4, дополнительное соглашение к договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 21.07.2014 между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области и ООО «ПЖРЭУ» в лице Управляющей компании ОАО «ЕИАЦ», дополнительное соглашение к договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 18.08.2014 между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области и ООО «ПЖРЭУ» в лице Управляющей компании ОАО «ЕИАЦ», дополнительное соглашение к договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 27.08.2017 между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области и ООО «ПЖРЭУ» в лице управляющей компании ОАО «ЕИАЦ», дополнительное соглашение к договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 01.01.2015 между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области и ООО «ПЖРЭУ» в лице управляющей компании ОАО «ЕИАЦ», дополнительное соглашение к договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 13.02.2015 между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области и ООО «ПЖРЭУ» в лице управляющей компании ОАО «ЕИАЦ», дополнительное соглашение к договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 27.02.2015 между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области и ООО «ПЖРЭУ» в лице управляющей компании ОАО «ЕИАЦ», дополнительное соглашение к договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 16.03.2015 между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области и ООО «ПЖРЭУ» в лице управляющей компании ОАО «ЕИАЦ», дополнительное соглашение к договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 14.12.2015 между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области и ООО «ПЖРЭУ» в лице управляющей компании ОАО «ЕИАЦ», дополнительное соглашение к договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 06.06.2016 между Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области и ООО «ПЖРЭУ» в лице управляющей компании ОАО «ЕИАЦ», письмо исх. № 4809/1 от 31.10.2016 в адрес ООО «ПЖРЭУ» за подписью генерального директора Фонда капитального ремонта МКД Тверской области ФИО11, соглашение о расторжении договора 

<

№> об оказании агентских услуг от 30.06.2016, датированное 26.12.2016, между Фондом капитального ремонта МКД Тверской области и ООО «ПЖРЭУ» в лице ликвидатора ФИО1, акт сверки задолженности ООО «ПЖРЭУ» (свод по ООО «ПЖРЭУ» по агентскому договору 

<

№> от 30.06.2014), отчет по договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 30.06.2014 за декабрь 2016 года, корректирующий отчет по договору 

<

№> об оказании агентских услуг от 30.06.2014 за июль-август 2016 года; анализ счета 71 за 08.02.2017-22-05.2017; анализ счета 51 за 08.02.2017 -22.05.2017; карточка счета 71.01 за 08.02.2017-22.05.2017; карточка счета 51 за 08.02.2017- 22.05.2017; карточка счета 71.01 за 08.02.2017-22.05.2017, анализ счета 50 за 08.02.2017-22.05.2017; карточка счета 50 за 08.02.2017-22.05.2017; платежное поручение № 5 от 08.02.2017; платежное поручение № 4 от 08.02.2017; платежное поручение № 6 от 08.02.2017; справка о доходах физического лица ФИО1 № 9 от 22.05.2017 за 2017 год; справка о доходах физического лица ФИО1 № 2 от 23.05.2017 за 2017 год; справка о доходах физического лица ФИО1 № 8 от 22.05.2017 за 2016 год; копия приказа ООО «ПЖРЭУ» 

<

№> от 26.02.2013; должностная инструкция исполнительного директора ООО «ПЖРЭУ», договор реализации нефтепродуктов по топливным картам через АЗС от 01.01.2015 между ИП ФИО2 и ООО «ПЖРЭУ» с приложениями № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, №7, № 8, письмо из ООО «ПЖРЭУ» в адрес ИП ФИО2 исх. № 351 от 26.10.2015, 2 акта приема-передачи карт № 1 от 01.01.2015, акт приема-передачи карт № 2 от 15.03.2015; договор 

<

№> об оказании агентских услуг от 30.06.2014, заключенный между Фондом капитального ремонта МКД ТО и ООО «ПЖРЭУ» в лице УК ОАО «ЕИАЦ» с приложениями № 1, № 2, № 2а, № 3, № 4, изъятые в ходе выемки 01.06.2018 у конкурсного управляющего ООО «ПЖРЭУ» ФИО9, хранящиеся в камере вещественных доказательств Вышневолоцкого МСО СУ СК РФ по Тверской области, по вступлению приговора в законную силу, - возвратить по принадлежности; диск, предоставленный по сопроводительному письму исх. № 07-11/00481дсп от 22.02.2018 из МРИ ФНС России № 3 по Тверской области, диск, предоставленный по сопроводительному письму исх. б/н от 04.04.2017 из ООО «ПЖРЭУ», диск, предоставленный по сопроводительному письму исх. № 07-11/01828дсп от 01.08.2017 из МРИ ФНС России № 3 по Тверской области, диск, предоставленный по сопроводительному письму исх. № 019-22-34/469 от 23.05.2017 из АО «Россельхозбанка», диск, изъятый в ходе обследования в помещениях ООО «Вышний Волочек-Спецстрой», хранящиеся в уголовном деле, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Вышневолоцкий городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.М. Сыромятников